Av. Prefeito Mendes de Morais, S/N - São Conrado - Rio de Janeiro - RJ - Brasil – CNPJ: 08352546/0001/13

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO.

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2021, às 17:30 em reunião fechada, e 19: 40
em reunião fechada, convocada na forma do Art. 20 do Estatuto, presentes os Diretores e
os representantes de cada modalidade, abaixo l is tados, o Conselho se reuniu e tratou dos
seguintes assuntos:

1 – Reunião Aberta

O secretário da mesa abriu a reunião agradecendo a presença de todos, ato contínuo,
fa lou sobre a decisão da últ ima AGE, especif icamente, referente as alterações
relacionadas a decolagem de alunos.

1.1 – Decolagem Alunos em Formação: A decolagem de aluno f ica a critério do

instrutor e por decisão majoritária da diretoria técnica de qualquer modalidade, a
operação poderá ser fechada.

Será criado um grupo de trabalho pelo comitê técnico de parapente e asa-delta para
realização de estudos e criação de parâmetros para decolagem de alunos.

2.0 – Ausência Delegados:  Foi sugerido a substitu ição dos delegados que se

ausentarem a mais de 2 chamamentos de Assembleias Gerais.

2 – Reunião Fechada

3.1 –  Banheiros: Ficou decidido que os banheiros do clube só poderão ser uti l izados
dentro do horário de funcionamento do clube e v is itantes só poderão uti l izar pagando a
taxa de R$ 5,00.

4.0 –  Ambulantes: Orientar para não colocarem som.

5.0 – Procedimentos Éticos Administrativos

5.1 – Ética: Na ocasião, foram avaliados 3 casos de ética, sendo aplicado suspensão
para os 3 casos.

Foi revogado a últ ima advertência aplicada aos sócios Luiz Octávio (Tavinho) e Francisco
Augusto Prates referente ao acidente do aluno.

Sócios Presentes: Delton Leuri, Carlos Trota, Joe Vieira, Augusto Prates, Luiz Octávio e
Luiz Ireno.

Diretores Presentes:  Clínio Araújo, Eduardo Itajahy, Alberto Ayres Carell i ,  Mauríc io
Albuquerque, André Tavares, Rodrigo Lira, Francisco Santos, Ricardo G. Hamond,
Elenilson Vogas, Humberto Moreira, Erico Oliveira e Mauríc io Pinheiro.

Av. Prefeito Mendes de Morais, S/N - São Conrado - Rio de Janeiro - RJ - Brasil – CNPJ: 08352546/0001/13

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL